Khi triều Trần mới được thiết lập, mặc
dù Chiêm Thành vẫn thần phục Đại
Việt, nhưng lại vẫn đưa quân sang
cướp phá, đòi lại đất cũ đã mất từ thời
Lý. Điều đó khiến cho vị vua đầu triều
Trần là Trần Thái Tông rất tức giận.
Năm Nhâm Tý (1252) vua tự làm
tướng cầm quân tiến đánh Chiêm
Thành và giành thắng lợi. Từ đó,
những cuộc gây rối của Chiêm Thành
đã nhường chỗ cho những chuyến
triều cống thường xuyên.

Nửa cuối thế kỷ XIII đến nửa đầu thế
kỷ XIV, sử cũ ghi chép khá nhiều sự
kiện tiến cống của Chiêm Thành.

Ở phía Nam, triều đình cho xây mới
và nạo vét đường sá, sông ngòi nhằm
đảm bảo cho việc chuyển quân bằng
đường thủy. Triều đình lệnh cho các
nhà giàu phải cung cấp lương thực và
sẽ được trả bằng tước vị. Các địa
phương phía Nam lập các kho dự trữ
lương thực và vũ khí cung cấp cho
quân đội. “Tháng 8 năm Bính Thìn
(1376), xuống chiếu cho quân dân
Thanh Hóa, Nghệ An, Diễn Châu tải 5
vạn hộc lương đến châu Hóa” (Ngô Sĩ
Liên và các sử thần triều Lê, 1971, tr.
186).

Cuối năm 1376, vua Trần Duệ Tông
thân chinh tiến đánh Chiêm Thành,
nhưng bị trúng kế của Chế Bồng Nga,
nhà vua chết trận, quân Đại Việt thất
bại nặng nề.

665).

Năm 1383, quân Đại Việt do Hồ Quý
Ly chỉ huy tấn công Chiêm Thành
nhưng giữa đường gặp bão, thuyền
chiến phần nhiều bị đắm nên phải
quay về.

Tháng 5 năm Quý Hợi (1383), Chế
Bồng Nga cùng tướng La Khải đem
quân tấn công Đại Việt. Quân Chiêm
tiến đến Quảng Oai. Tướng Mật Ôn
được lệnh đem binh ngăn chặn nhưng
bị quân Chiêm bắt sống. Thượng
hoàng phải lánh sang Đông Ngàn.
Tướng Nguyễn Đa Phương ở lại giữ
Thăng Long. Quân Chế Bồng Nga
cuối cùng chiếm được Thăng Long và
ở đó nhiều tháng(6).

vương Dục (là con trưởng của vua Trần Minh Tông, anh của vua Trần Dụ Tông) nhận làm
con. Khi vua Trần Dụ Tông băng hà, Dương Nhật Lễ được lập làm vua nhưng chưa đầy một
năm rưỡi (từ ngày 25 tháng 5 năm Kỷ Dậu, tức 29/6/1369 đến ngày 13 tháng 11 năm Canh
Tuất, tức 1/12/1370) thì bị phế làm Hôn Đức công, Trần Nghệ Tông lên ngôi vua.
(5) Thiền sư (không rõ tên) ở Đại Than, nay thuộc xã Đại Than, huyện Gia Bình, tỉnh Bắc Ninh.
(6) Xem thêm: Phù Lang Trương Bá Quát. Lịch sử cuộc Nam tiến của dân tộc Việt Nam. Tạp
san Sử- Địa, số 19-20, Nhà sách Khai trí, Sài Gòn, 1970, tr. 86-87.
(7) Sông Hải Triều tức sông Luộc. An Nam chí gọi là sông Phổ Đà, còn gọi là sông Đà Lỗ, ở
phía Tây Bắc huyện Hưng Nhân, từ sông Hồng chia chảy về Đông, qua phía Bắc huyện
Hưng Nhân, phía Nam huyện Tiên Lữ, qua sông Hải Triều gọi là cửa Hải Triều, hợp chảy
xuống sông Nông.
(8) Trận đánh này được Đại Việt sử ký toàn thư, tập II, tr. 207-208 chép như sau: “Canh Ngọ
(1390), mùa Xuân, tháng Giêng, ngày 23, đô tướng Trần Khát Chân đại thắng quân Chiêm
Thành ở Hải Triều, giết được vua nước ấy là Chế Bồng Nga. Bấy giờ Bồng Nga cùng với
Nguyên Diệu đem hơn 100 chiến thuyền đến xem tình hình của quan quân. Các thuyền
khác chưa đến hội.